
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

76 3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

nazionale per le malattie esotiche (CESME) presso l’Isti-
tuto zooprofilattico sperimentale Abruzzo e Molise di
Teramo, ed agli Uffici territoriali di Governo di Ragusa,
Caltanissetta e Catania.

Palermo, 9 giugno 2009.

BULLARA

(2009.23.1611)118

DECRETO 12 giugno 2009.

Approvazione degli atti deliberativi dei direttori gene-
rali delle aziende unità sanitarie locali, delle aziende ospe-
daliere, delle aziende ospedaliere universitarie e IRCCS
pubblico della Regione, con l’adozione delle misure corret-
tive in esecuzione del Piano regionale di riorganizzazione
della rete delle strutture pubbliche di diagnostica di labo-
ratorio.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il decreto legislativo n. 502/92, per come inte-

grato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229;
Visto il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, art. 4, comma 3;
Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 ed, in parti-

colare, l’art. 1, comma 180;
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma

796, lett. O, che prevede l’adozione del Piano regionale
di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e
private eroganti prestazioni di diagnostica di laboratorio;

Visto il decreto n. 62/2009 del 16 gennaio 2009, con-
cernente il “Piano regionale di riorganizzazione della rete
delle strutture pubbliche di diagnostica di laboratorio,
adottato in attuazione dell’obiettivo di piano di rientro
indicato ai punti B.1.2., B.1.5, B.1.6, I.3.1;

Preso atto che i direttori generali delle aziende unità
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere, delle aziende
ospedaliere universitarie e dell’IRCCS pubblico della Re-
gione hanno prodotto agli uffici competenti dell’Assesso-
rato della sanità le delibere di proposta di progetto azien-
dale di riorganizzazione della propria rete laboratoristica
pubblica;

Visto gli esiti dell’istruttoria degli uffici competenti
dell’Assessorato della sanità, definiti in ordine alla veri-
fica delle delibere delle aziende soprarichiamate della Re-
gione;

Tenuto conto che il piano di “Riorganizzazione della
rete delle strutture pubbliche di diagnostica di laborato-
rio” adottato con decreto n. 62/2009, di cui il presente
decreto ne costituisce attuazione, è coerente con gli atti
di programmazione sanitaria regionale e con lo scenario
di riorganizzazione funzionale della rete ospedaliera e
territoriale;

Decreta:

Art. 1

In esecuzione al decreto n. 62/2009 del 16 gennaio
2009, che adotta il “Piano regionale di riorganizzazione
della rete delle strutture pubbliche di diagnostica di labo-
ratorio”, sono approvati gli atti deliberativi dei direttori
generali delle aziende unità sanitarie locali, delle aziende
ospedaliere, delle aziende ospedaliere universitarie e
IRCCS pubblico della Regione, con l’adozione delle mi-
sure correttive approvate sulla base di criteri di razio-
nalizzazione delle risorse e valutazione costi/benefici, di
cui all’allegato al presente decreto che ne costituisce parte
integrante.

Art. 2

E’ fatto obbligo ai direttori generali delle aziende
unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, delle
aziende ospedaliere universitarie e dell’IRCCS pubblico
della Regione, in considerazione delle sanzioni previste
a carico della Regione in caso di ritardo e/o inadempi-
mento, di realizzare, a pena di decadenza, entro 60 giorni
dalla pubblicazione del presente decreto, gli adempimenti
di competenza per la riorganizzazione della rete dei labo-
ratori pubblici, secondo quanto previsto dall’allegato al
presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana.

Palermo, 12 giugno 2009.

GUIZZARDI

Allegato

AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI E AZIENDE OSPEDALIERE

Decreto n. 62/2009 del 16 gennaio 2009
Piano regionale di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche di diagnostica di laboratorio

(art. 1, comma 796, lett. o) della legge n. 296/2006

Poliambulatorio Menfi pp

Azienda ospedaliera Ospedali Civili Riuniti Sciacca ca

Presidio ospedaliero F.lli Parlapiano Ribera p+a

Poliambulatorio Bivona p+a

Delibera n. 242 del
17 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Delibera n. 203 del
19 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 1 di Agrigento

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30 77

P.T.E. Cammarata pp

Poliambulatorio Cammarata pp

Poliambulatorio Favara pp

Azienda ospedaliera S. Giovanni Di Dio Agrigento ca

Canicattì p+a

Licata p+a

Poliambulatorio Agrigento pp

Poliambulatorio Canicattì pp

Poliambulatorio Castelermini pp

Poliambulatorio Palma di Montechiaro pp

Poliambulatorio Ribera pp

Poliambulatorio Caltanissetta pp

Presidio ospedaliero M. Raimondi San Cataldo p+a

Presidio ospedaliero M. I. Longo Mussomeli ca

Azienda ospedaliera Sant’Elia Caltanissetta ca

Presidio ospedaliero S. Stefano Mazzarino p+a

Niscemi p+a

Gela ca

Punto prelievo Gela pp

Punto prelievo Butera pp

Punto prelievo Campofiorito pp

Punto prelievo Vallelunga pp

Punto prelievo Riesi pp

Punto prelievo Sommatino pp

Punto prelievo Delia pp

Punto prelievo Santa Caterina pp

Poliambulatorio Mineo Mineo pp

Caltagirone ca

Militello in Val di Catania caPresidio ospedaliero Basso Ragusa Mario -
Militello in Val di Catania

Azienda ospedaliera Gravina e Santo PietroDelibera n, 231 del
17 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Delibera n. 466 del
20 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 3 di Catania

Azienda ospedaliera Vittorio Emanuele III
Gela

Delibera n. 188 del
16 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Presidio ospedaliero Suor Cecilia Basarocco

Delibera n. 254 del
20 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Delibera n. 649 del
19 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 2 di Caltanis-
setta

Presidio ospedaliero S. Giacomo D’Alto-
passo

Presidio ospedaliero Civile Barone Lom-
bardo

Delibera n. 181 del
17 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

78 3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

Poliambulatorio Ramacca Ramacca pp

Paternò ca

Poliambulatorio Paternò Paternò pp

Poliambulatorio Belpasso Belpasso pp

Consultorio Materno Infantile - Adrano Adrano pp

Biancavilla p+a

Poliambulatorio Tremestieri Etneo Tremestieri Etneo ca

Poliambulatorio Pedara Pedara pp

Poliambulatorio Nicolosi Nicolosi pp

Laboratorio Chimica Tossicologica Misterbianco ca

Poliambulatorio via G. D’Annunzio Catania pp

Poliambulatorio Catania 2 Catania ca

Poliambulatorio Catania 3 Catania pp

Catania ca

Acireale ca

Poliambulatorio Acireale Acireale pp

Giarre p+a

Bronte ca

Punto prelievo Catania 1 pp

Punto prelievo Gravina pp

Punto prelievo Poliambulatorio Giarre pp

Punto prelievo Linguaglossa pp

Punto prelievo Mirabella Imbaccari pp

Punto prelievo Ragalna pp

Punto prelievo Randazzo pp

Punto prelievo San Michele di Ganzaria pp

Punto prelievo San Giovanni La Punta pp

Punto prelievo San Cono pp

Punto prelievo Vizzini pp

Ospedale S. Luigi-Currò Catania pp

Ospedale Ascoli-Tomaselli Catania pp

Presidio ospedaliero Garibaldi-Centro Catania ca

Delibera n. 116 del
19 marzo 2009

Azienda ospedaliera Gari-
baldi (A.R.N.A.S.)

Presidio ospedaliero Castiglione Prestian -
Bronte

Presidio ospedaliero S. Giovanni Di Dio e
S. Isidoro - Giarre

Presidio ospedaliero S. Marta e S. Venera -
Acireale

Presidio ospedaliero spec. maternit. S.
Bambino

Presidio ospedaliero Maria SS. Addolorata -
Biancavilla

Presidio ospedaliero SS. Salvatore - Paternò

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30 79

Azienda ospedaliera Cannizzaro Catania ca

Catania ca

Azienda Policlinico Catania Catania ca

Oasi Troina Troina (EN) pp

Presidio ospedaliero Basilotta Nicosia ca

Poliambulatorio di Villarosa Villarosa pp

Poliambulatorio ex INAM - Enna Enna pp

Azienda ospedaliera Umberto I - Enna Enna ca

Presidio ospedaliero Ferro-Capra-Branc. Leonforte p+a

Ambulatorio - Pietraperzia Pietraperzia pp

Presidio ospedaliero Chiello Piazza Armerina ca

Poliambulatorio - Piazza Armerina Piazza Armerina pp

Ambulatorio - Aidone Aidone pp

Ambulatorio - Barrafranca Barrafranca pp

Punto prelievo Calascibetta pp

Punto prelievo Catenanuova pp

Punto prelievo Centuripe pp

Punto prelievo Valguarnera pp

Punto prelievo Agira pp

Punto prelievo Assoro pp

Punto prelievo Nissoria pp

Punto prelievo Regalbuto pp

Punto prelievo Capizzi pp

Punto prelievo Cerami pp

Punto prelievo Gagliano pp

Punto prelievo Sperlinga pp

Punto prelievo Villadoro pp

Punto prelievo Troina pp

Delibera n. 1042 del
16 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 5 di Messina

Delibera n. 386 del
19 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Delibera n. 404 del
19 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 4 di Enna

Delibera n. 182 del
20 marzo 2009

Azienda ospedaliera uni-
versitaria G. Rodolico

Ospedale Vittorio Emanuele e sezione Fer-
rarotto

Delibera n. 138 del
18 marzo 2009

Azienda ospedaliera uni-
versitaria Ferrarotto

Delibera n. 76 del
19 marzo 2009

Azienda ospedaliera Can-
nizzaro

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

80 3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

Taormina ca

Poliambulatorio S. Alessio Siculo Sant’Alessio Siculo pp

U.O.S. patologia clinica Messina ca

Presidio ospedaliero G. Fogliani Milazzo ca

Presidio ospedaliero Civile Lipari ca

Presidio ospedaliero Cutroni Zodda Barcellona Pozzo di Gotto ca

Presidio ospedaliero Barone Romeo Patti ca

Presidio ospedaliero SS. Salvatore Mistretta ca

Poliambulatorio Capo d’Orlando Capo d’Orlando pp

Presidio ospedaliero generale di zona Sant’Agata di Militello ca

Azienda ospedaliera Papardo Messina ca

Azienda Ospedale Piemonte Messina p+a

Azienda Policlinico Messina Messina ca

Cefalù pp

San Raffaele Giglio Cefalù ca

Presidio ospedaliero Madonna dell’Alto Petralia Sottana p+a

Presidio ospedaliero S. Cimino Termini Imerese ca

Poliambulatorio di Bagheria Bagheria pp

Presidio ospedaliero - Corleone Corleone p+a

Presidio ospedaliero Regina Margherita Palazzo Adriano p+a

Poliambulatorio Lercara Friddi Lercara Friddi ca

Presidio ospedaliero Civico - Partinico Partinico ca

Poliambulatorio - Carini Carini pp

Poliambulatorio - Lampedusa Lampedusa e Linosa p+a

Poliambulatorio - Palermo, via Arcoleo Palermo pp

Ambulatorio Aiuto Materno Palermo pp

Poliambulatorio - Palermo, via Granatiere Palermo pp

Palermo caPresidio ospedaliero Ingrassia - Ambulato-
rio

Presidio ospedaliero Giglio servizio immu-
noematologia

Delibera n. 256 del
19 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 6 di Palermo

Delibera n. 296 del
23 marzo 2009

Azienda ospedaliera uni-
versitaria G. Martino

Nota prot. n. 4531
del 20 marzo
2009

Nota prot. n. 418/
DG del 16 marzo
2009

Azienda ospedaliera Ospe-
dali Riuniti Papardo-
Piemonte

Presidio ospedaliero S. Vincenzo di Taor-
mina

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30 81

Poliambulatorio - Palermo Centro Palermo pp

Presidio ospedaliero Enrico Albanese Palermo pp

Poliambulatorio - Palermo - La Loggia Palermo pp

Presidio ospedaliero Casa del Sole Palermo p+a

Buccheri La Ferla Palermo ca

Ospedale dei bambini G. Di Cristina Palermo ca

Palermo ca

Oncologico M. Ascoli Palermo pp

Villa Sofia Palermo ca

A.C. V. Cervello Palermo ca

AOUP (Policlinico) Palermo ca

ISMETT Palermo pp

Presidio ospedaliero Regina Margherita Comiso p+a

Presidio ospedaliero R. Guzzardi Vittoria ca

Poliambulatorio Ragusa Ragusa pp

Presidio ospedaliero civile M. P. Arezzo Ragusa ca

Presidio ospedaliero Maggiore Modica ca

Poliambulatorio Modica Modica pp

Presidio ospedaliero Busacca Scicli p+a

Punto prelievo Ispica pp

Punto prelievo Pozzallo pp

Punto prelievo Chiaramonte pp

Punto prelievo Monterosso pp

Punto prelievo Giarratana pp

Punto prelievo Donnalucata pp

Punto prelievo Poliambulatorio Vittoria pp

Punto prelievo Scoglitti pp

Punto prelievo Acate pp

Delibera n. 268 del
18 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Delibera n. 653 del
24 febbraio 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 7 di Ragusa

Disposizione n. 21
del 30 marzo
2009

Azienda ospedaliera uni-
versitaria Policlinico P.
Giaccone

Delibera n. 308 del
19 marzo 2009

Delibera n. 251 del
19 marzo 2009

Azienda ospedaliera O-
spedali Riuniti Villa So-
fia-Cervello

A.R.N.A.S. Presidio ospedaliero Civico e
Benfratelli

Delibera n. 545 del
17 marzo 2009

Azienda ospedaliera Ci-
vico (A.R.N.A.S.)

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura



�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�	
�


��
��
�
��


��
��


�
�	
�




�
��
��
��
��
�

82 3-7-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

Punto prelievo Pedalino pp

Punto prelievo Santa Croce Camerina pp

Presidio ospedaliero Trigona Noto p+a

Presidio ospedaliero Di Maria Avola ca

Poliambulatorio di Pachino Pachino pp

Poliambulatorio ex INAM - Siracusa Siracusa pp

Poliambulatorio ex INAM - Palazzolo Palazzolo Acreide pp

Siracusa pp

Laboratorio di sanità pubblica Siracusa pp

Poliambulatorio - Sortino Sortino pp

Azienda ospedaliera Umberto I Siracusa ca

Presidio ospedaliero Muscatello Augusta ca

Poliambulatorio A.S.B. Augusta Augusta pp

Presidio ospedaliero generale di zona Lentini ca

Poliambulatorio ex INAM - Lentini Lentini pp

Azienda ospedaliera S. Antonio Abate Erice ca

Presidio ospedaliero San Biagio Marsala ca

Presidio ospedaliero Mazara del Vallo Mazara del Vallo p+a

Presidio ospedaliero Vittorio Emanuele III Salemi p+a

Presidio ospedaliero Vittorio Emanuele II Castelvetrano p+a

S. Vito e S. Spirito - Alcamo Alcamo p+a

Presidio ospedaliero B. Nagar Pantelleria p+a

Ambulatorio 1 Trapani p+a

Delibera n. 155 del
20 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

(Nota del DS prot.
n. 11053 del 2
marzo 2009) per-
venuta successi-
vamente delibera
n. 1150 del 7
maggio 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 9 di Trapani

Delibera n. 198 del
19 marzo 2009

Legge regionale n. 5/2009
ex azienda ospedaliera

Unità operativa ex dispensario antituberco-
losi

Delibera n. 254 del
23 marzo 2009

Azienda unità sanitaria
locale n. 8 di Siracusa

Azienda Atto dell’azienda Presidio Comune
Tipo

struttura

ca: laboratorio con B, C, più o meno S; p+a: attività analisi B (panel di esami più o meno ristretto anche solo per le urgenze con riferimento al labo-
ratorio ca per tutto il resto); pp: punto prelievo.

(2009.24.1695)102


